
MEHMED EMiN TOKADi 

Ktp., Hacı Mahmud Efendi, nr. 3100); Ri
sale-i Tevhid -i Bari (İstanbul Beledi
yesi Atatürk Kitaplığı, Osman Ergin, nr. 
1160); Risaletü'l-]falb (Millet Ktp., Ali 
Emtrf Efendi, nr. 832; Süleymaniye Ktp., 
İzmir, nr. 836). 

Mehmed Emin ayrıca İbnü'l-Cezerl'nin 
kıraat ilmine dair Mu]faddime'sini (Sü
leymaniye Ktp., Hacı Mahmud Efendi, nr. 
3805). Ubeydullah Ahrar'ın Risale-i Va
lidiyye'sini (Millet Ktp., Ali Emir! Efen
di, Şer'iyye, nr. 832) ve muhtemelen 
Gazzal'i'nin İJ:ıya'ü <ulumi'd-din'in
den bir parça olan Emanetullö.h risale
sini (İstanbul 1264) Türkçe'ye çevirmiş
tir. Manzumelerinin çoğu, risalelerinin 
önemli bir kısmını ihtiva eden Millet Kü
tüphanesi'ndeki mecmuanın içinde yer 
almaktadır (Ali Emfrf Efendi, Şer'iyye, nr. 
882). 
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Iii HALiL İBRAHiM ŞiMŞEK 

ı ı 
MEHMED EMİN VAHID PAŞA 

(ö. 1828) 

L 
Osmanlı devlet adamı ve sefiri. 

_j 

Kilisli olup doğum tarihi belli değildir. 
Bazı kaynaklarda babasının Kilisli bir Nu
sayrl olduğu belirtilir. Kütahya'da kurdu
ğu kütüphanenin 1226 ( 1811) tarihli vak
fiyesinde babasının Ali Ağa oğlu Osman 
Efendi olduğu açıkça kaydedilmiştir (Kü-
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tahya Vahfd Paşa Ktp., Yazma, nr. 1230) . 
Muhtemelen küçükyaşta iken babasının 
ölümü üzerine annesiyle İstanbul'a geldi. 
Annesi bir baltacıyla evlendiğinden ken
disi "Şehri" (İstanbullu) diye anıldı. Eği
t im gördükten sonra önce Maliye Kale
mi'ne girdi. Zecriye Muhassılı ve Galata 
Voyvodası Topa! Halil Efendi'nin hima
yesini gördü. Zecriye başkatibi ve mu
hassılı oldu. Aralık 1806'da mevkufatçı 
olarak elçilikle Fransa'ya gönderildi. İki 
defa Napolyon ile görüştü. Siyasi bir 
başarı kazanamadı. Sefareti Aralık 1807 
sonuna kadar sürdü. Elçilik göreviyle 
ilgili bir sefaretname hazırlayarak sara
ya sundu. Fransa dönüşü defter eminli
ğine tayin edildi. Haziran 1809'da relsül
küttab vekili oldu. 6 Ekim 1809'dan iti
baren Kütahya'da mecburi ikamete tabi 
t utuldu ve bir buçukyıl sonra serbest bı
rakıldı. 1811'de Tophane nazırlığı, Ekim 
1812'de Tersane eminliği görevlerine ta
yin edildi. İki sene sonra Tekelioğulları'
nın bıraktığı mirasa devlet adına el koy
makla vazifelendirildi. 20 Eylül 1814'te 
kendisine vezirlik rütbesi verildi. Önce 
Teke- Hamid, 1816'da H anya mutasar
rıfı oldu. 1820'de vezirlik rütbesi kaldı 

rılıp Sakız adasında oturmaya mecbur 
tutuldu. Ocak 1821 'de vezirlik rütbesi 
iade edilerek Sakız adasına muhafız 
tayin edildi. 1821 Sakız adası olayları 
sırasında Mahruki Ali Paşa'ya gereken 
yardımı yapmamakla suçlandı. Bir sü
re sonra görevinden istifa etti. Urla'da 
otururken vezirliği tekrar kaldırılıp Alai
ye'ye sürüldü. 16 Temmuz 1824'te vezir
liği iade edilip Hal ep valiliğine gönderildi. 
1827'de ihmalkarlık gösterdiği ileri sürü
lerek vezirlik rütbesi alındı ve Konya'ya 
sürüldü. Ardından Bursa'ya nakledildL 

Mehmed 
Emin 
Tokadi'nin 
mezar tası
Zeyrek 1 

Istanbul 

Aynı yıl vezirliği dördüncü defa iade edilip 
İstanbul muhafızı tayin edildi. 1828'de 
Bosna valiliğine gönderildi. Bu göreve gi
derken 2 Safer 1244'te (14 Ağustos 1828) 
Çanakkale'de vefat etti ve Geyikli köyüne 
gömüldü. Kaynaklarda geçimsiz, fazla gu
rurlu, bencil ve cimri olduğu belirtilen 
Mehmed Emin V ah id Paşa'nın 4000 kese 
civarında para biriktirdiği rivayet edilir. 
İki hanımından başka varisi yoktu. Ay
vansaray'da annesinin yalısında oturdu
ğundan "Çingene Vahld" lakabı ile anıl
mıştı. 

Kütahya'da kurduğu, varlığını günü
müzde de sürdüren kütüphaneyi, bir bu
çuk yıl sürgün kaldığı bu şehirde talebe
nin ve ulemanın kitap bulmaktaki sıkın

tısını gördükten sonra yaptırdığı belirti
lir. Tophane-i Amire nazırı iken kütüpha
nenin 19 Zilkade 1226 (5 Aralık 1811: tes
cili 21 Şewal 12281 17 Ekim 1813) tarihli 
vakfiyenamesini düzenlemiştir. Yıldırım 
Bayezid Camii bitişiğindeki kütüphaneye 
zengin vakıflar tahsis etmiştir. Kütüpha
nenin çeşitli hizmetleri ve bakımı için ken
di malından 12.000 esedi kuruş ayırmış. 

Gümüş nahiyesi Atine köyü Kar deresin
de bir su değirmeninin (tescil belgesinde 
Gökçimen mahallesinde Söğütlü değir
men) gelirini de vakfetmiştir. 

Eserleri. Mehmed Emin Vahid Paşa'

nın Sefaretname-i Fransa adlı eseri (İs
tanbull283) Türkçe ve yabancı dillerde 
birkaç defa basılmış olup burada XIX. 
yüzyıl başlangıcında bir Osmanlı devlet 
adamı ve aydınının güzergahında gördü
ğü Polanya, Macaristan. Avusturya ve 
Fransa şehirlerinin, köylerinin, limanları

nın anlatırnma da yer verilmiştir. ifadesi 
sade ve açıktır. Siyasi meselelerde Fransız 
devlet adamlarının kendisini oyalamış ol
masından duyduğu kuşkuyu dile getirir. 
Bunun dışında Vahld Paşa'nın Minhac-ı 
Rum at adlı okçuluk sanatıyla ilgili ba
sılmamış bir eseri (Flügel, II, 480) ve in
giltere'nin İstanbul elçisi Robert Adair 
ile kendisi arasında 1223'te (ı 809) Ça
nakkale'de akdedilen İ ngiliz-Türk barı
şı hakkında Risale-i V ahi d Efendi baş
lıklı bir risalesi (Flügel, II, 320) bilinmek
tedir. 1822 yılı Sakız adası olayiarına dair 
Vak'a-i Sakız (Tarih-i Vak'a-i Cezire-i Sa
kız) adlı anonim eserin (İstanbul ı 290), o 
sırada Sakız muhafızı bulunduğu için bir 
müdafaaname niteliği taşıması dolayısıy
la ona ait olması muhtemeldir. 
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~ ATiLLA ÇETİN 

ı ı 
MEHMED ENVERI, Hocazade 

L 

(ö. 1106/1695) 

Hattat, 
Türk dini eserler bestekarı 

ve şair. 
_j 

İstanbul'da doğdu. İyi bir öğrenim gör
dü, Hocazade diye meşhur oldu: Kara
kız lakabıyla da tanınır. Hattat Suyolcu
zade Mustafa Efendi'den nesih ve sülüs 
yazıda icazetname aldı. Daha sonra Firuz 
Ağa Camii Mektebi'nde yazı hocalığı yap
tı. Bu arada Sultan Ahmed Camii başmü
ezzinliğinde bulundu. Kaynaklarda Sul
tan ll. Mustafa'nın zaman zaman Meh
med Enver!' den yazı meşkettiği ve onun 
yazı yazmasını seyretmekten hoşlandığı 
ifade edilmektedir. Mehmed Enverl'nin 
kırk adet Kur'an-ı Kerim, çok sayıda de
laH ve en'am-ı şerif yazdığını Müstakim
zade bildirmektedir (Tuhfe, s. 479). Ayrı
ca Selim Giray'ın isteği üzerine bir mus
haf yazmış ve kendisine bunun karşılı
ğında verilen hediyeyi hac yolunda har
camış, hac dönüşü Medine yakınlarında 
vefat etmiştir. Müstakimzade vefatı
na. "Muallim kıla Hacezade'yi Allah me'
vaya" mısraını tarih düşürmüştür (a.g.e., 
S. 480) 

Nakşibendl tarikatına mensup olan 
Mehmed Enver! hattatlığının yanı sıra 
dini ve din dışı sahada şiirler yazıp dini 
besteler yapmıştır. Şiirlerinde "Enveri" 
mahlasını kullanmış, ancak bugüne ka
dar divanına rastlanmamıştır. Güfteleri 
bestelenen Mehmed Enverl'nin bestele
rine bazı el yazması güfte mecmuaların
da rastlanmaktaysa da günümüze ulaşan 
bir eseri bulunmamaktadır. XVIII. yüzyı
la ait bir mecmuada Lutfı'nin bir na'tını 
hüseyni- aşiran makamında bestelediği 
bildirilmekte (Soydaş, s. 94). XIX. yüzyıl
da derlenmiş dini eseriere ait başka bir 
mecmuada ise aynı güfteyi hüseyni 
makamında bestelediği belirtilmektedir 
(Ural, s. 92). Müstakimzade'nin Mec-

m Cıa-i İlfıhiyyat adlı güfte mecmuasında 
Mehmed Enverl'nin bir na'tının Tiznam 
(Niznam) Yusuf Çelebi tarafından dügah 
makamında bestelendiği kaydedilmek
tedir (Sağman, s. 313). Sadettin Nüzhet 
Ergun'un Türk Şairleri adlı eserinde şi
irlerine örnek olarak iki kısa murabbaına 
yer verilmiştir (lll, ı 299). 
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L 

MEHMED ESAD DEDE 
(1843-1911) 

Mevlevi şeyhi, mesnevihan. 
_j 

Selanik'te Kadı Abdullah Efendi mahal
lesinde doğdu. Hayatı hakkındaki bilgiler 
geniş ölçüde Hüseyin Vassaf ın Es'adna
me adlı eserine dayanmaktadır. Selanik 
eşrafından Receb Efendi ile Hanuş Ha
nım'ın oğlu olan Esad Dede'nin biriken
dinden küçük üç kardeşi manifatura ti
caretiyle meşguldü. Kurdukları şirket Se
lanik. Manchester ve istanbul'da büyük 
itibar kazanmıştı. Kardeşlerinin teşvik 
ve desteğini gören Esad Dede ilk öğreni
mini Selanik'te bir hocanın yanında yap
tı . On altı yaşında iken Selanik Maliye Ka
lemi'nde stajyer memur olarak çalışma
ya başladı. Bu sırada tasavvufa yönele
rek Bedevi şeyhi Osman Efendi'ye inti
sap etti. 1863'te İstanbul'a gidip Fatih'
te uzun yıllar ikamet edeceği Çayırlı Med
resesi'ne yerleşti. Hoca Şevket Efendi ve 
müderris Gelibolulu Adil Efendi'den dini 
ilimleri tahsil ederek icazetname aldı. 
Şeyh Temimi ve Hoca Abdülkerim Efendi 
gibi simalardan da istifade etti. Bu yıllar
da Yenikapı Mevlevihanesi şeyhi Osman 
Selahaddin Dede'ye intisap etti, ondan 
Meşnevi ve FuşCışü'l-J:ıikem okudu. Th
nuslu Mustafa Efendi'nin el-FütCıJ:ıatü '1-
Mekkiyye derslerine devam etti. 

MEHMED ESAD DEDE 

Eskişehir Mevlevihanesi şeyhi Hasan 
Hüsnü Dede'den hilafet ve mesnevihan
lık icazeti alan Esad Dede, Davut Paşa ve 
Aksaray'da Mahmudiyye rüşdiyelerinde ve 
Numune-i Terakki Mektebi'nde Farsça 
hocalığı yapmaya başladı. 1893'te hacca 
gitti. Hacdan sonra bir süre Harem-i şe
rifte ders okutup Temmuz 1894'te istan
bul'a döndü. Aynı yıl müridi Tahirülmev
Ievl'nin (Tahir Olgun) talebi üzerine onun
la birlikte tekrar hacca gitti. Bu sırada 
Meşnevi şarihi imadullah Tehanevi'den 
Çiştiyye, Mekke'de Süleymaniyye Medre
sesi müderrisi İsmail Nevvab-ı H indi'den 
İdrisiyye, Thnuslu Mustafa Efendi'den 
Şazeliyye tarikatı icazetleri aldı. 2 Rama
zan 1317 ( 4 Ocak 1900) tarihli gazeteler
de Hicaz'da vefat ettiğine dair haberler 
çıkması üzerine Tercüman-ı Hakikat'e 
bir mektup göndererek bu haberleri ya
lanlamasından onun İstanbul'a bu tarih
ten sonra döndüğü anlaşılmaktadır. 

Hastalığı sebebiyle mektep hocalığın
dan emekliye ayrılması üzerine bazı mes
cidlerde Me§nevi, Fuşuşü'l-]Jikem ve 
Gülşen-iRaz gibi klasik tasavvuf eser
lerini okutan Esad Dede, hasta olmasına 
rağmen son zamanlarına kadar ramazan 
aylarında ve cuma günleri Fatih Camii'n
de Meşneviokutmaya. Çayırlı Medrese
si'ndeki hücresinde bazı öğrencilerine 
özel ders vermeye devam etti. Vefatın
dan iki yıl önce Kasımpaşa M evievihan esi 
mesnevihanlığına tayin edilince gençliğin
den beri ikamet ettiği Çayırlı Medrese
si'nden ayrılıp mevlevihaneye yerleşti. Se
lanik'te bulunduğu sırada evlenip kısa bir 
süre sonra boşanan ve bir daha evlenıne

yen Esad Dede 13 Şaban 1329 (9 Ağustos 
1911) tarihinde vefat etti ve mevleviha
neye defnedildi. Mevlevihanenin yıkıla

rak mektep yapılması üzerine kabri Fa
tih'teki Tahir Ağa Tekkesi'ne nakledildL 

Devrin birçok tanınmış simasma hoca
lıkyapan Esad Dede mesnevi şarihleri Ah
med Avni Konuk ve Tahirülmevlevi'nin 
mürşididir. Tahirülmevlevl onun öğren
cilerine bildiklerini esirgemeden öğret
melerini vasiyet ettiğini, sokakta ayak 
üzeri sorulan bir soruya bile uzun uzun 
cevap verdiğini söyler. Bazı Mevleviler'in 
Esad Dede'yi kutu b olarak tanıdıkları kay
dedilmektedir (Gölpınarlı, s. 36) . Esad De
de 1 000 kadar kitabını Beyazıt Devlet Kü
tüphanesi'ne bağışlamış. diğer kitapları 
Yenikapı Mevlevlhanesi'ndeki yangında 
yok olmuş , artakalanları da vefatından 
sonra Sahaflar Çarşısı'nda satılmıştır. 

Hüseyin Vassaf. Es'adname adlı ese
rinde Mehmed Esad Dede'yle ilgili bilgi-
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